
 

 

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica 

 

  1/8 

DETERMINAZIONE PROT. N. 7994 REP. N. 706 DEL 11.10.2012 

Oggetto: PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N° 3 
Unità di Trazione (UdT) TRANVIARIE con opzione per l’acquisto di ulteriori n° 
6 UdT. CPV 34620000-9; 80511000-9 – CUP E80H11000000006 – C.I.G. 
3409259187. 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA  
ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO E DELLA LOGISTICA 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge Costituzionale n. 3 del 

26 febbraio 1948 e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e s.m.i. recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive 

modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento all’art. 8, comma 1; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione 

delle Leggi Regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, 

n. 23”; 

VISTA la L.R. 15 marzo 2012, n. 6 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2012)”; 

VISTA la Legge regionale 15 marzo 2012, n. 7 recante “Bilancio di previsione per l'anno 

2012 e bilancio pluriennale per gli anni 2012-2014”; 



 

 

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica DETERMINAZIONE N. 

C.d.R. 00.13.01.03 DEL  
 

  2/8 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i., recante il “Codice dei 

Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture, in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE” ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto predetto approvato con il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 07 agosto 2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione 

degli appalti pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, in attuazione della Direttiva 

Comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina 

delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/29 del 06 agosto 2009, concernente 

“Ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’Assessorato dei Trasporti” resa 

esecutiva con Decreto del Presidente della Regione n. 55 del 14 agosto 2009; 

CONSIDERATO che attualmente risulta vacante la titolarità delle funzioni di Direttore del Servizio 

delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica e pertanto in base all’art. 30, 

comma 3 della L.R. n. 31/1998, le funzioni di Direttore del Servizio sono esercitate 

dalla Dott.ssa Rosa La Piana, quale Dirigente con maggiore anzianità nella 

qualifica fra quelli assegnati alla Direzione alla Direzione generale di cui il Servizio 

fa parte;  

PREMESSO CHE 

- che con Determinazione di questo Servizio prot. 8130 rep. n. 660 del 14.10.2011 

è stata indetta procedura ristretta, ai sensi degli artt. 17, comma 4, lett. b), e 18 , 

comma 1, lett. c), della L.R. n. 5/2007 e degli artt. 55 e 83 del D.Lgs. n. 163/2006, 

per l’affidamento della Fornitura di cui all’oggetto; 

- che, in esecuzione della predetta Determinazione sono state effettuate le 

pubblicazioni di legge, per cui il bando di gara è stato inviato il 14.10.2011 per la 

sua pubblicazione sulla G.U.U.E. (2011/S 200 del 18.10.2011), e pubblicato sulla 

G.U.R.I. – V serie speciale, n. 127 – del 28.10.2011, sul B.U.R.A.S. – parte terza, 

n. 31 - del 31.10.2011 e suo estratto sui quotidiani “Corriere della sera”, “La 

Repubblica”, “La Nuova Sardegna” e “L’Unione Sarda” in data 23.10.2011; 

- il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del 

18.05.2012; 



 

 

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica DETERMINAZIONE N. 

C.d.R. 00.13.01.03 DEL  
 

  3/8 

VISTO il Bando di gara, il Capitolato tecnico, la Lettera d’invito, lo Schema di contratto, 

relativi alla procedura in oggetto approvati rispettivamente con Determinazioni del 

Direttore del Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica prot. n. 

8130 rep. n. 660 del 14.10.2011 e prot. n. 9501 rep. n. 817 del 24.11.2011; 

RILEVATO che risulta pervenuta n. 1 (una) offerta proveniente dalla ditta C.A.F. 

Construcciones y Auxiliar de Ferrocarriles S.A.; 

ATTESO che l’appalto in oggetto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. c), della 

L.R. n. 5/2007 e dell’art. 83 del Codice dei Contratti, nel rispetto dei criteri, 

elementi e fattori ponderali indicati nell’art. 11 della Lettera d’invito; 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, 

costituita da tre commissari di cui un Presidente nominato tra i Dirigenti 

dell’Amministrazione regionale e due componenti esperti, ai sensi dell’art. 49 della 

L.R. n. 5/2007 e dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006, per l’espletamento delle 

procedure di valutazione dell’offerta, come previsto all’art. 10.2 della Lettera 

d’invito; 

DATO ATTO che il suddetto compito di individuazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa richiede, altresì, per la valutazione dell’offerta tecnica un’elevata 

professionalità, competenza ed esperienza nel settore tecnico-progettuale e 

gestionale-operativo dell’ingegneria dei trasporti ferro-tranviari, data la 

complessità e specificità dell’appalto in oggetto; 

VALUTATE le competenze e le capacità professionali di questo Assessorato nell’ambito 

predetto; 

RITENUTO che per le competenze e le capacità professionali necessarie non presenti 

all’interno della Regione è necessario ricorrere all’esterno, ai sensi dell’art. 84, c. 

8, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che, in considerazione della carenza in organico di personale esperto nel settore 

tecnico specifico cui si riferisce l’oggetto della fornitura, con note prot. nn. 5093, 

5096 e 5099 del 29.06.2012 è stata avviata la ricognizione esterna per la 

selezione di due Soggetti, cui conferire l’incarico di componente della 



 

 

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica DETERMINAZIONE N. 

C.d.R. 00.13.01.03 DEL  
 

  4/8 

Commissione giudicatrice, di cui all’art. 84, c. 2, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 

presso le Amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, c. 25, del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i.: ARST S.p.a, Trenitalia S.p.a. e Rfi S.p.a.; 

PRESO ATTO che, in riscontro alle predette note, ARST S.p.A. con nota prot. 5379 del 

10.07.2012 e Trenitalia S.p.A con nota prot. n. 5615 del 18.07.2012 hanno 

segnalato una rosa di candidati, i quali, successivamente, non hanno confermato 

la propria disponibilità a ricoprire, qualora selezionati, l’incarico di Componente 

della Commissione giudicatrice della gara di cui all’oggetto e non hanno 

provveduto alla trasmissione del rispettivo curriculum professionale per 

l’accertamento dei requisiti richiesti; 

CONSIDERATO che, successivamente, in applicazione dell’art. 84, c. 8, lett. a), del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i., con nota prot. n. 6205 del 03.08.2012, si è proceduto con la 

ricognizione esterna presso gli Ordini degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, 

Sassari, Nuoro ed Oristano per la selezione di due Soggetti, cui conferire 

l’incarico di componente della Commissione giudicatrice, di cui all’art. 84, c. 2, del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., prevedendo, altresì, per ciascuno dei due Soggetti, 

componenti della Commissione predetta un compenso di Euro 4.000,00 

(quattromila/00) comprensivo di ogni onere di legge;  

PRESO ATTO che in riscontro alla predetta nota, gli Ordini degli Ingegneri della Provincia di 

Cagliari, Sassari, Nuoro ed Oristano con note prot. nn. 7133 del 19.09.2012, 6886 

del 12.09.2012, 6492 del 16.08.2012 e 7355 del 24.09.2012, hanno fornito 

rispettivamente una rosa di candidati; 

VISTO il verbale redatto dal Responsabile unico del procedimento, Ing. Manuela 

Mancosu, in data 5.10.2012, relativo all’espletamento delle operazioni di 

valutazione dei curricula professionali scelti nell’ambito dell’elenco formato sulla 

base delle rose di candidati fornite dagli Ordini degli Ingegneri della Provincia di 

Cagliari, Sassari, Nuoro ed Oristano con le predette note; 

DATO ATTO che il curriculum professionale dell’Ing. Antonio Leonardo Ghisu sia pienamente 

rispondente a quanto previsto dall’art. 84, c. 2, del Codice dei Contratti, con 

riferimento alla nota prot. n. 6205 del 03.08.2012; 

CONSIDERATO che il compenso per la relativa prestazione professionale di Commissario deve 

essere commisurato sia al grado di complessità, qualità e quantità dell’incarico 



 

 

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica DETERMINAZIONE N. 

C.d.R. 00.13.01.03 DEL  
 

  5/8 

medesimo, sia ai compensi normalmente corrisposti per analoghe prestazioni 

professionali; 

CONSIDERATO che le funzioni di Commissario, in qualità di esperto tecnico nello specifico settore 

oggetto dell’appalto, potranno essere svolte unicamente dall’Ing. Antonio 

Leonardo Ghisu, si conviene, pertanto, che il compenso da attribuire a titolo di 

corrispettivo sia determinato in un importo pari a Euro 6.000,00 (seimila/00), al 

netto dei contributi previdenziali dovuti per legge al contribuente, in ragione sia del 

grado di complessità, qualità e quantità dell’incarico medesimo, sia dei compensi 

normalmente corrisposti per analoghe prestazioni professionali; 

DATO ATTO che il Dott. Pierfrancesco Boy, Responsabile del Settore Appalti Servizi di 

Trasporto, possiede professionalità, competenza ed esperienza in materia 

giuridico-amministrativa, nello specifico settore oggetto dell’appalto, idonee a 

ricoprire il ruolo di componente; 

RITENUTO opportuno poter nominare i seguenti Soggetti: 

- Dott. Ing. Giorgio Ferrari, Direttore generale dell’Assessorato dei Trasporti, in 

qualità di Presidente; 

- Dott. Pierfrancesco Boy, Responsabile del Settore Appalti Servizi di 

Trasporto, esperto giuridico-amministrativo, in qualità di componente; 

- Dott. Ing. Leonardo Antonio Ghisu, già Direttore regionale Sardegna di 

Trenitalia S.p.a., della Divisione Passeggeri Regionale di Trenitalia S.p.A, 

Responsabile locale e legale delle Ferrovie della Sardegna e delle Ferrovie 

Meridionali Sarde, Consigliere di Amministrazione dell’ARST S.p.A. dalla sua 

costituzione, Consigliere di Amministrazione dell’ARST Gestione FdS s.r.l. 

dalla sua costituzione, Responsabile degli Investimenti sia sull’infrastruttura 

che sul materiale rotabile (ferroviario TPL e turistico, e tranviario) con delega 

del CdA dell’ARST S.p.A. e dell’ARST Gestione FdS, esperto tecnico, in 

qualità di componente; 

CONSIDERATO che per la verbalizzazione delle operazioni di gara, è necessario nominare un 

Soggetto estraneo alla Commissione con le funzioni di Segretario, individuato 

nella persona della Dott.ssa Emanuela Cogoni, Funzionario amministrativo presso 

il Servizio degli Appalti e Gestione dei Sistemi di Trasporto; 



 

 

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica DETERMINAZIONE N. 

C.d.R. 00.13.01.03 DEL  
 

  6/8 

CONSIDERATO che le specifiche relative alle modalità di espletamento ed al compenso della 

prestazione d’opera intellettuale, relativa all’incarico di componente esterno della 

Commissione giudicatrice in qualità di esperto tecnico, saranno oggetto di 

apposito contratto; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria per fronteggiare le spese relative ai 

lavori della Commissione di gara nel Bilancio regionale a valere sulle disponibilità 

previste sull’U.P.B. S07.06.002 – Capitoli SC07.513, SC07.514, SC07.515 – 

C.d.R. 00.13.01.03 per il rispettivo esercizio di competenza; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa: 

ART. 1) di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente 

riportato per fare parte integrante del presente provvedimento; 

ART. 2) di nominare, ai sensi dell’articolo 84 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i. la 

Commissione giudicatrice per l’affidamento della fornitura in oggetto, composta 

dai seguenti membri: 

- Dott. Ing. Giorgio Ferrari, Direttore generale dell’Assessorato dei Trasporti, in 

qualità di Presidente; 

- Dott. Pierfrancesco Boy, Responsabile del Settore Appalti Servizi di 

Trasporto, esperto giuridico-amministrativo, in qualità di componente; 

- Dott. Ing. Leonardo Antonio Ghisu, già Direttore regionale Sardegna di 

Trenitalia S.p.a., della Divisione Passeggeri Regionale di Trenitalia S.p.A, 

Responsabile locale e legale delle Ferrovie della Sardegna e delle Ferrovie 

Meridionali Sarde, Consigliere di Amministrazione dell’ARST S.p.A. dalla sua 

costituzione, Consigliere di Amministrazione dell’ARST Gestione FdS s.r.l. 

dalla sua costituzione, Responsabile degli Investimenti sia sull’infrastruttura 

che sul materiale rotabile (ferroviario TPL e turistico, e tranviario) con delega 

del CdA dell’ARST S.p.A. e dell’ARST Gestione FdS, esperto tecnico, in 

qualità di componente; 



 

 

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica DETERMINAZIONE N. 

C.d.R. 00.13.01.03 DEL  
 

  7/8 

ART. 3) di nominare la Dott.ssa Emanuela Cogoni, Funzionario amministrativo presso il 

Servizio degli Appalti e Gestione dei Sistemi di Trasporto, Segretario 

verbalizzante senza diritto di voto; 

ART. 4) di stabilire che, nell’adempimento dell’incarico conferito, il Presidente, i 

Commissari ed il Segretario dovranno garantire la loro continua presenza alle 

operazioni della Commissione. Il Presidente della Commissione sarà 

l’interlocutore esclusivo nei rapporti con questo Servizio; 

ART. 5) di garantire alla Commissione, di cui all’art. 1, tutto il supporto e l’assistenza 

organizzativi e logistici occorrenti, secondo modalità e tempi che saranno 

concordati direttamente con il Presidente della Commissione e questo Servizio. 

Tutti gli atti e gli adempimenti della Commissione dovranno recare la 

sottoscrizione di tutti i componenti della stessa; 

ART. 6) di stabilire che la Commissione potrà articolare i propri lavori secondo il 

calendario che essa riterrà più opportuno, fermo restando che essi dovranno 

concludersi entro e non oltre il 30 novembre 2012, salva proroga che verrà 

accordata su richiesta motivata del Presidente della Commissione; 

ART. 7) di attribuire all’Ing. Antonio Leonardo Ghisu, per lo svolgimento delle funzioni di 

Commissario, in qualità di esperto tecnico nello specifico settore oggetto 

dell’appalto un corrispettivo pari a euro 6.000,00 (seimila/00), al netto dei 

contributi previdenziali dovuti per legge al contribuente, in ragione sia del grado di 

complessità, qualità e quantità dell’incarico medesimo, sia dei compensi 

normalmente corrisposti per analoghe prestazioni professionali; 

ART. 8) di provvedere con apposita e successiva Determinazione del Direttore del 

Servizio al compenso del componente esterno della Commissione avente diritto; i 

dipendenti incaricati svolgeranno il loro incarico durante l’orario di servizio e a 

titolo gratuito;  

ART. 9) la spesa relativa ai lavori della Commissione di gara trova copertura finanziaria 

nel Bilancio regionale 2012 a valere sulle disponibilità previste sull’U.P.B. 

S07.05.002 – Capitoli SC07.513, SC07.514, SC07.515 – C.d.R. 00.13.01.03; 



 

 

 

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE AUTONÒMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

Servizio delle Infrastrutture di Trasporto e della Logistica DETERMINAZIONE N. 

C.d.R. 00.13.01.03 DEL  
 

  8/8 

ART. 10) la presente Determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

autonoma della Sardegna, nella sezione Bandi e gare d’appalto. 

Si dispone la trasmissione della presente Determinazione ai Soggetti incaricati e all’Assessore 

Regionale dei Trasporti, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31/98 e s.m.i., secondo le 

modalità prescritte dalla nota prot. n. 1758 del 29.02.2012. 

Cagliari, 11.10.2012 

Il Direttore del Servizio  
ai sensi dell’art. 30, c. 3, della L.R. 31/98 

Dott.ssa Rosa La Piana 

Ing. M. Mancosu/Responsabile  del procedimento 


